
　

　

22.労働災害の推移と第13次労働災害防止計画
（平成30年～平成34年）死傷者数
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【建設業】

 死亡者数 死傷者数 13次防計画目標死傷者数
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【全産業】

 死亡者数 死傷者数 13次防計画目標死傷者数
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【製造業】

 死亡者数 死傷者数 13次防計画目標死傷者数

長期的には減少

し、平成21年に

2,078人と過去最小

になったが、東日本

大震災以降増加に

転じ、平成25年以後

は増減を繰り返し、

令和元年は2,432人

となった。

13次防計画目標

は、平成29年比で

２％以上減となって

いるが、目標を達成

することはできな

かった。

長期的に減少し、

平成23年には397人

と過去最小となった

が、その後は横ばい

の状況である。

13次防計画目標

は、平成29年比で

２％以上減となって

いるが、目標を達成

することはできな

かった。

長期的に減少し、

平成22年には271人

と過去最少になった

が、東日本大震災

後、平成24年までに

527人まで急増し、

その後減少傾向で

推移し、前年（平成

30年）は13次防計画

目標を達成した。

しかし、令和元年

は352人と増加して

おり、平成29年比

２％以上減の目標を

達成することができ

なかった。
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【陸上貨物運送事業】
 死亡者数 死傷者数 13次防計画目標死傷者数
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【小売業】

 死亡者数 死傷者数 13次防計画目標死傷者数

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 

0 0 0

1

0 0 0 0

13 

28 

45 47 

67 

79 
91 

102 
112 

109 

100 

112 
114 

113 

167 168

158

170

171

203
208

169 167

0

5

10

0

50

100

150

200

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 R1

死亡者数

（人）
死傷者数

（人）

年

【社会福祉施設】

 死亡者数 死傷者数 13次防計画目標死傷者数

300人前後で増減

を繰り返し、平成28

年から3年連続で増

加していたが、令和

元年は1人減の349

人となり、依然とし

て高い水準となって

いる。

13次防計画目標

は平成29年比２％

減少としていたが、

目標を達成すること

はできなかった。

長期的に300人前

後で増減を繰り返し

ている。

令和元年は災害

件数が微減したもの

の、13次防計画目

標（平成29年比２％

減少）を達成するこ

とはできなかった。

長期的に増加傾向

にあり、前年（平成

30年）に203人と急

増してたが、令和元

年も208人と増加し

ている。

13次防計画目標

は平成29年比２％

減少としていたが、

目標を達成すること

はできなかった。


